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F o r s l a g  
til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  b e s k a t n i n g  t i l  k o m m u n e r n e  a f  

fas te  e j e n d o m m e .  

(Bortfald af lempelse af amtskommunal grundskyld m. v.) 

Fremsat den 30. januar 1973 af indenrigsministeren. 

§ 1. 

I lov om beskatning til kommunerne af 
faste ejendomme, jfr. lovbekendtgørelse 
nr. 84 af 8. marts 1971, foretages følgende 
ændringer: 

I. § 2, stk. 3, affattes således: 
홢Stk. 3. Grundskyldpromillen skal udgøre 

mindst 10 i en kommune, såfremt mindst 
en skatteyder, som kommunen er skatte- 
kommune for, ved den forud for skatteåret 
senest foretagne beregning af slutskat har 
opnået ret til nedsættelse af indkomstskatten 
til staten i medfør af § 3, stk. 4, 1. pkt., i 
loven om udskrivning af indkomst- og for- 
mueskat til staten. Pligt til at anvende en 
grundskyldpromille af den angivne størrelse 
består dog ikke, såfremt kommunens ud- 
skrivningsprocent for det kalenderår, hvori 
skatteåret begynder, er fastsat til en sådan 
størrelse, at der ikke for nogen skatteyder, 
som kommunen er skattekommune for, vil 
kunne blive tale om nedsættelse af indkomst- 
skatten til staten for det pågældende kalender- 
år i medfør af ovennævnte lovbestemmelse." 

2. § 6 ophæves. 

3. I § 6 A, stk. 1, 1. pkt., ændres 홢de i § 6, 

stk. l, l. pkt., anførte formål" til: 홢landbrug, 
gartneri, planteskole eller frugtplantage". 

4. I § 6 A, stk. 2, ændres 홢det af lignings- 
rådet fastsatte beløb pr. arealenhed, jfr. 
§ 6, stk. 3, og således ikke kan være gen- 
stand for beskatning med nedsat grund- 
skyldpromille i medfør af § 6, stk. 2." til: 
홢et beløb pr. arealenhed, fastsat af lignings- 
rådet". 

5. I § 7 indsættes som stk. 5: 
"Stk. 5. Såfremt en ejendom ophører med 

eller overgår til at skulle svare kommunal 
grundskyld efter nærværende paragraf, sker 
det ved udgangen af det kvartal, hvori de 
omstændigheder, der begrunder fritagelsen 
henholdsvis pligten til at svare grundskyld, 
er indtrådt." 

6. I § 24, stk. 1, 1. pkt., ændres 홢de i § 6, 
stk. 1, anførte formål" til: 홢landbrug, 
gartneri, planteskole eller frugtplantage". 

7. I § 24, stk. 2, ændres 홢§ 6, stk. 1," til: 
홢stk. l ,  l .  pkt.,". 

§ 2. 

Loven har virkning fra og med skatteåret 
1973-74. 

Indenrigsmin. 6. kt. j. nr. 1620-20-72. 
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Bemærkninger til lovforslaget. 

Ifølge den kommunale ejendomsskattelovs § 6 
nedsættes den amtskommunale grundskyldpromille 
for landbrugsejendomme, gartnerier, planteskoler og 
frugtplantager samt for skove og plantager, bortset 
fra de staten tilhørende, for et givet skatteår 
med 1/20 for hver fulde promille, landbrugets 
forrentningsprocent af handelsværdien i det skatte- 
året nærmest forudgående kalenderår har været 
mindre end 4,5. Dette betyder, at den amtskommu- 
nale grundskyld for landbrugsejendomme m. v., 
der højst kan udskrives med 20 promille, helt bort- 
falder ved en forrentningsprocent på 2,5 og derunder. 

Statskassen yder hver amtskommune et årligt til- 
skud svarende til det beløb, hvormed grundskylden 
til amtskommunen af landbrugsejendomme lll. v. 
er nedsat efter ovenstående regler. 

Da landbrugets forrentningsprocent i de senere 
år har været mindre end 2,5, har der været ydet 
maksimalt tilskud med følgende beløb: 1967-68 
182,0 mill. kr., 1968-69 185,3 mill. kr., 1969-70 
187,6 mill. kr., 1970-71 247,2 mill. kr. og i 1971- 
72 251,6 mill. kr. I indeværende finansår vil tilsku- 
det ligeledes udgøre omkring 250 mill. kr. 

Regeringen finder ikke grundlag for at opretholde 
den nævnte tilskudsordning efter Danmarks til- 
slutning til De europæiske Fællesskaber, hvorfor 
ordningen foreslås ophævet fra og med skatteåret 
1973-74. 

Ordningens ophør vil i øvrigt medføre en ikke 
ringe administrativ forenkling af vurderings- og 
oppelwrseJsmyndighedernes arbejde. 

Bemærkninger til de enkelte paragraf for. 

Til § 1. 
Ad nr. 1. 

Ved lov nr. 283 af 9. juni 1971 blev § 3, stk. 4, i 
loven om udskrivning af indkomst- og formueskat 
til staten (lov nr. 330 af 18. juni 1969) ændret, 
således at der ved beregningen af, om en del af en 
skatteyders skalaindkomst bliver beskattet med 
mere end 662/3 pet. (skatteloftet), også medtages 
den amtskommunale indkomstskat. Der bør her- 
efter foretages en tilsvarende ændring af bestemmel- 
sen i den kommunale ejendomsskattelovs § 2, 
stk. 3, men i stedet for en opregning af de forskellige 
indkomstskatter m. v. har man fundet det hensigts- 
mæssigt at affatte bestemmelsen således, at den 

fremtræder som en henvisning til skattelofts- 
bestemmelsen i udskrivningslovens § 3, stk. 4, idet 
man herved sikrer, at der stedse er overensstemmelse 
mellem udskrivningslovens skatteloftsregel og reg- 
lerne i ejendomsskatteloven om den minimum- 
promille, der i visse tilfælde skal gælde for den kom- 
munale grundskyld. Ændringen er således af redak- 
tionel karakter. 

Acl. nr. 2. 
For så vidt angår ophævelsen af statens tilskud 

til nedsættelse af den amtskommunale grundskyld- 
promille for landbrugsejendomme m. v., henvises 
til de indledende bemærkninger. 

Ad nr. 3, 4, 6 og 7. 
Disse ændringer i den kommunale ejendomsskatte- 

lovs §§ 6 A og 24 er en følge af ophævelsen af § 6 
og er alene af redaktionel karakter, dog at der ved 
nr. 6 foreslås bortfald af pligten til at svare tillægs- 
grundskyld af skove og plantager, idet man ikke 
finder, at ejere af disse ejendomme har samme na- 
turlige anledning til at bo på ejendommen som ejere 
af landbrugsejendomme m. v., hvorfor tillægsgrund- 
skyld som kompensation for manglende kommunal 
indkomstskat ikke synes velbegrundet. 

Ad nr. 5. 
I modsætning til, hvad der gælder for dæknings- 

afgift i henhold til ejendomsskattelovens § 23 A, er 
der ikke i lovens § 7 sket en nærmere fiksering af 
tidspunktet for skattefritagelsens indtræden og 
ophør. I praksis har kommunerne i hvert fald i et 
vist omfang fulgt kvartalsreglen i § 23 A, stk. 5, 
men for at sikre en ensartet ordning har man fundet 
det rettest, at der fastsættes en udtrykkelig bestem- 
melse herom i loven, og således at kvartalsreglen 
også anvendes, hvor der er tale om indtræden og 
bortfald af fritagelse for grundskyld. 

Til S 2. 
Det foreslås, at loven får virkning fra skatteåret 

1973-74. Det bemærkes i denne forbindelse, at til- 
skuddet for et skatteår anvises med halvdelen i juni 
måned og halvdelen i december måned. Ved Dan- 
marks tilslutning til De europæiske Fællesskaber 
den 1. januar 1973 vil der således ikke efter den 
foreslåede ikrafttrædelsesbestemmelse komme noget 
tilskud til udbetaling efter tilslutningstidspunktet 
bortset fra eventuelle reguleringsbeløb. 
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Bilag. 

Lovforslaget sammenholdt med den gældende lov. 

(Ændringer kursiveret). 

Gældende lov. 

§ 2. 
Stk. 3. Grundskyldpromillen skal udgøre 

mindst 10 i primærkommuner, hvis udskriv- 
ningsprocent efter lov om kommunal ind- 
komstskat for det kalenderår, hvori skatte- 
året begynder, er fastsat til en sådan stør- 
relse, at procenten sammenlagt med procent- 
satsen for højeste indkomsttrin for udskriv- 
ning af indkomstskat til staten for personer, 
reguleret med den for grundbeløbet fast- 
satte udskrivningsprocent, samt procenten 
for folkepensionsbidraget overstiger 662/3. 
Det er dog yderligere en forudsætning for 
pligten til at anvende en grundskyldpro- 
mille af den nævnte størrelse, at en eller 
flere skatteydere, for hvilke kommunen er 
skattekommune, ved den forud for skatte- 
året senest foretagne beregning af slutskat 
har opnået ret til nedsættelse af indkomst- 
skatten til staten i medfør af bestemmel- 
serne i § 3, stk. 4, i loven om udskrivning af 
indkomst- og formueskat til staten. 

§ 6. For ejendomme, der på tidspunktet 
for den vurdering, som lægges til grund ved 
skatteberegningen, benyttedes til landbrug, 
gartneri, planteskole eller frugtplantage, 
nedsættes den amtskommunale grundskyld- 
promille efter reglerne i stk. 2-6. Det samme 
gælder for skove og plantager, bortset fra de 
staten tilhørende, der bestod som sådanne 
på nævnte tidspunkt. 

Stk. 2. Grundskyldpromillen nedsættes 
med 1/20 for hver fulde promille, landbrugets 
forrentningsprocent af handelsværdien i det 
skatteåret nærmest forudgående kalenderår 
har været mindre end 4,5. 

Stk. 3. Såfremt kun en del af ejendommen 
benyttedes som anført i stk. 1, nedsættes 
grundskyldpromillen kun for denne del af 
ejendommen. Den nedsatte grundskyldpro- 
mille finder for så vidt angår de i stk. 1, 
1. pkt., nævnte ejendomme i øvrigt kun an- 
vendelse på den del af den afgiftspligtige 
grundværdi, jfr. § 1, stk. 2, for en ejendom 

Lovforslaget. 

§ 2. 
Stk. 3. Grundskyldpromillen skal udgøre 

mindst 10 i en kommune, såfremt mindst en 
skatteyder, som kommunen er skattekommune 
for, ved den forud for skatteåret senest log-e- 
tagne beregning aj slutskat har opnået ret til 
nedsættelse af indkomstskatten til staten i med- 
før af § 3, stk. 4, 1. pkt., i loven om ud- 
skrivning aj indkomst- og jormues7cat til staten. 
Pligt til at anvende en grundskyldpromille af 
den angivne størrelse består dog ikke, såfremt 
kommunens udskrivningsprocent for det kalen- 
derår, hvori skatteåret begynder, er fastsat til 
en sådan størrelse, at der ikke for nogen skatte- 
yder, som kommunen er skattekommune for, 
vil kunne blive tale om nedsættelse af indkomst- 
skatten til staten for det pågældende kalender- 
år i medfør af ovennævnte lovbestemmelse. 

§ 6. Ophæves. 
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Gældende lov. 

eller et areal med den angivne benyttelse, 
der ikke pr. arealenhed overstiger et af lig- 
ningsrådet fastsat beløb. Dette beløb fast- 
sættes i forbindelse med hver almindelig 
vurdering for de enkelte områder af landet 
svarende til ansættelsen af grundværdien for 
bedste landbrugsjord med god beliggenhed 
ved den pågældende vurdering. 

Stk. 4. Landbrugets forrentningsprocent 
beregnes for hvert kalenderår af Danmarks 
Statistik under anvendelse af de af Det 
landøkonomiske Driftsbureau efter den hid- 
til benyttede fremgangsmåde for de regn- 
skabsførende brug foretagne regnskabsopgø- 
relser for det sidst forløbne regnskabsår hen- 
ført til kalenderåret under hensyntagen til 
prisforholdene i dette. 

Stk. 5. Statskassen yder hver amtskom- 
mune et årligt tilskud svarende til det be- 
løb, hvormed grundskylden til kommunen 
af de i stk. 1 nævnte ejendomme er nedsat. 
Tilskuddene udbetales ved indenrigsministe- 
rens foranstaltning med halvdelen inden 
udgangen af juni måned og med halvdelen 
inden udgangen af december måned. 

Stk. 6. Indenrigsministeren afgør med 
endelig virkning de tvivlsspørgsmål, der 
måtte opstå ved anvendelsen af bestemmel- 
serne i stk. 2 samt stk. 4 og 5, ligesom lig- 
ningsrådets fastsættelse af det i stk. 3 
nævnte beløb er endelig. Vurderingsmyndig- 
hedernes afgørelse af, om en ejendom helt 
eller delvis må anses for benyttet til de i 
stk. 1 nævnte formål, samt disse myndig- 
heders foretagelse af de for gennemførelsen 
af bestemmelsen fornødne fordelinger af 
grundværdien og eventuelt fradrag for for- 
bedringer, jfr. § 33, stk. 1, i lov om vurdering 
af landets faste ejendomme, kan af vedkom- 
mende skattepligtige påklages efter bestem- 
melserne i afsnit G i den nævnte lov. 

§ 6 A. Efter begæring af ejere af ejendom- 
me, der på tidspunktet for den vurdering, 
som lægges til grund ved skatteberegningen, 
benyttedes til de i § 6, stk. l, l. pkt., anførte 
formål, ydes der henstand med betaling af 
grundskyld, herunder grundskyld til amts- 
kommunen, såfremt ejendommen er belig- 
gende inden for områder, der er omfattet af 
en godkendt byudviklingsplans yderzone 
eller mellemzone eller en godkendt byplans 

Lovforslaget. 

§ 6 A. Efter begæring af ejere af ejendom- 
me, der på tidspunktet for den vurdering, 
som lægges til grund ved skatteberegningen, 
benyttedes til landbrug, gartneri, planteskole 
eller frugtplantage, ydes der henstand med 
betaling af grundskyld, herunder grundskyld 
til amtskommunen, såfremt ejendommen er 
beliggende inden for områder, der er om- 
fattet af en godkendt byudviklingsplans 
yderzone eller mellemzone eller en god- 
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Gældende lov. 

landbrugszone. For ejendomme, der ligger i 
yder- eller landbrugszoner, ydes der ikke 
henstand med grundskyld, der vedrører 
skatteåret 1969-70 og følgende skatteår. 

Stk. 2. Der kan alene ydes henstand med 
betalingen af grundskylden, for så vidt den 
vedrører arealer med den angivne benyttelse 
og kun i det omfang, grundskylden er bereg- 
net af den del af den afgiftspligtige grund- 
værdi, der ligger over det af ligningsrådet 
fastsatte beløb pr. arealenhed, jfr. § 6, stk. 3, 
og således ikke kan være genstand for be- 
skatning med nedsat grundskyldpromille i 
medfør af § 6, stk. 2. 

Stk. 3-8. 

§ 7. Fritaget for kommunal grundskyld 
er: 

a) De staten tilhørende kongelige slotte 
og palæer med tilliggende. 

b) Andre staten, kommunerne eller sta- 
tens åndssvageforsorg tilhørende ejendom- 
me med undtagelse af ejendomme, der af 
ejeren anvendes erhvervsmæssigt til land- 
brug, havebrug, skovdrift eller udleje, eller 
som henligger ubenyttede. For de statsan- 
stalten for livsforsikring tilhørende ejen- 
domme gælder fritagelsen kun i det omfang, 
ejendommene anvendes til statsanstaltens 
egen virksomhed. Såfremt kun en del af en 
ejendom opfylder betingelserne for fritagelse 
for kommunal grundskyld, omfatter frita- 
gelsen alene den del af grundværdien, der 
falder på denne del. 

c) Fremmede staters gesandtskabs- og 
konsulatsej endomme på betingelse af, at 
den danske stats gesandtskabs- og konsu- 
latsej endomme i vedkommende land nyder 
tilsvarende fritagelse. I det omfang, Dan- 
mark ved mellemfolkelige overenskomster 
har forpligtet sig dertil, fritages endvidere 
ejendomme, der ejes af fremmede stater til 
brug for disses diplomatiske eller konsulære 
repræsentationer, af internationale organisa- 
tioner eller af sådanne repræsentationers og 
organisationers personale samt dettes fa- 
miliemedlemmer . 

Stk. 2. De Danmarks nationalbank ved 
§ 21 i lov nr. 116 af 7. april 1936 tilståede 
skattebegunstigelser berøres ikke af denne 
lov. 

Lovforslaget. 

kendt byplans landbrugszone. For ejen- 
domme, der ligger i yder- eller landbrugs- 
zoner, ydes der ikke henstand med grund- 
skyld,, der vedrører skatteåret 1969-70 og 
følgende skatteår. 

Stk. 2. Der kan alene ydes henstand med 
betalingen af grundskylden, for så vidt den 
vedrører arealer med den angivne benyttelse 
og kun i det omfang, grundskylden er bereg- 
net af den del af den afgiftspligtige grund- 
værdi, der ligger over et beløb pr. areal- 
enhed, fastsat af ligningsrådet. 

Stk. 3-8. 

§ 7. (Stk. 1-4 uændret). 
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Gældende lov. 

Stk. 3. Er der inden denne lovs ikrafttræ- 
den i medfør af bestemmelsen i § 16, stk. 3, i 
lov nr. 188 af 20. maj 1933 om kommunale 
ejendomsskatter meddelt fritagelse for kom- 
munal grundskyld af udtørrede ferskvands- 
arealer, kan indenrigsministeren forlænge 
denne fritagelse inden for det i nævnte be- 
stemmelse angivne tidsrum. 

Stk. 4. Er der inden denne lovs ikrafttræ- 
den ved kgl. bevilling til inddæmning og 
udtørring af dele af havet indrømmet bevil- 
lingshaverne skattefrihed i et begrænset 
åremål, skal den ved bestemmelsen i § 16, 
stk. 4, i lov nr. 188 af 20. maj 1933 om 
kommunale ejendomsskatter hjemlede fri- 
hed for kommunal grundskyld af det ind- 
dæmmede og udtørrede areal også 홢 inden 
for det pågældende åremål 홢 omfatte 
grundskyld i henhold til nærværende lov. 

§ 24. I primærkommunerne kan kommu- 
nalbestyrelsen bestemme, at der af ejen- 
domme, der på tidspunktet for den vurde- 
ring, som lægges til grund ved skattebereg- 
ningen, benyttedes til de i § 6, stk. 1, an- 
førte formål, skal svares en tillægsgrund- 
skyld. Tillægsgrundskyld kan dog ikke på- 
lignes, såfremt den kommune eller en af de 
kommuner, hvori ejendommen er beliggen- 
de, den 1. april i skatteåret efter bestemmel- 
serne i afsnit I i loven om kommunal ind- 
komstskat har opnået ret til andel af den 
ejendommens ejer eller 홢 såfremt ejendom- 
men er bortforpagtet 홢 forpagteren påhvi- 
lende kommunale indkomstskat for ved- 
kommende kalenderår. Ejendomme, der ejes 
eller forpagtes af flere, kan ikke pålignes til- 
lægsgrundskyld, når der blot foreligger an- 
delsberettigelse som nævnt for en af de 
pågældende. En ejendom, som ved lovlig 
samdrift efter lov om landbrugsejendomme 
drives fra en ejendom i en anden kommune, 
for hvis vedkommende der foreligger andels- 
berettigelse som anført i 2. og 3. pkt., kan 

Lovforslaget. 

Stk. 5. Såfremt en ejendom ophører med 
eller overgår til at skulle svare kommunal 
grundskyld efter nærværende paragraf, sker 
det ved udgangen af det kvartal, hvori de om- 
stændigheder, der begrunder fritagelsen hen- 
holdsvis pligten til at svare grundskyld, er 
indtrådt. 

§ 24. I primærkommunerne kan kommu- 
nalbestyrelsen bestemme, at der af ejen- 
domme, der på tidspunktet for den vurde- 
ring, som lægges til grund ved skattebereg- 
ningen, benyttedes til landbrug, gartneri, 
planteskole eller frugtplantage, skal svares 
en tillægsgrundskyld. Tillægsgrundskyld kan 
dog ikke pålignes, såfremt den kommune 
eller en af de kommuner, hvori ejendom- 
men er beliggende, den 1. april i skatte- 
året efter bestemmelserne i afsnit I i lo- 
ven om kommunal indkomstskat har op- 
nået ret til andel af den ejendommens 
ejer eller 홢 såfremt ejendommen er bort- 
forpagtet 홢 forpagteren påhvilende kom- 
munale indkomstskat for vedkommende 
kalenderår. Ejendomme, der ejes eller for- 
pagtes af flere, kan ikke pålignes tillægs- 
grundskyld, når der blot foreligger andels- 
berettigelse som nævnt for en af de pågæl- 
dende. En ejendom, som ved lovlig samdrift 
efter lov om landbrugsejendomme drives fra 
en ejendom i en anden kommune, for hvis 
vedkommende der foreligger andelsberet- 

271 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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Gældende lov. 

ikke pålignes tillægsgrundskyld. Endvidere 
kan en ejendom, hvis ejer eller forpagter er 
et dødsbo eller er skattepligtig i medfør af 
afsnit II i loven om kommunal indkomst- 
skat eller er omfattet af lov om indkomstbe- 
skatning af aktieselskaber m. v., ikke pålig- 
nes tillægsgrundskyld. 

Stk. 2. Såfremt kun en del af ejendommen 
benyttedes til de i § 6, stk. 1, anførte formål, 
svares tillægsgrundskyld alene af denne del 
af ejendommen. 

Stk. 3-4. 홢 홢 홢 

Lovforslaget. 

tigelse som anført i 2. og 3. pkt., kan ikke 
pålignes tillægsgrundskyld. Endvidere kan 
en ejendom, hvis ejer eller forpagter er 
et dødsbo eller er skattepligtig i medfør af 
afsnit II  i loven om kommunal indkomst- 
skat eller er omfattet af lov om indkomst- 
beskatning af aktieselskaber m. v., ikke på- 
lignes tillægsgrundskyld. 

Stk. 2. Såfremt kun en del af ejendommen 
benyttedes til de i stk. 1, 1. pkt., anførte for- 
mål, svares tillægsgrundskyld alene af denne 
del af ejendommen. 

Stk. 3-4. 홢 홢 홢 


